9. Ex litteris – celebrari X 4 1 10

5 **qui filios:** hic queritur de eo qui iurauit ducere unam de filiabus Lotharii et postmodum stupravit unam ex eis. Queritur an precise illam ducere teneatur, cum aliam ducere non possit, arg. quod sic, ff. de contrahenda emptione, Si in emptione § Si emptio¹, ff. de solutionibus, Stichum aut Pamphilum². Preterea ipse se coartauit, ff. si quis cautionibus, l. iii³, xv q. i, Si quis insaniens⁴. Inmo uidetur quod statim fit matrimonium ex quo eam cognouit tamquam desponsatione precedente, arg. infra de eo qui duxit in matrim. quam prius polluit, Significauit,⁵ supra e., De illis⁶, arg. contra ff. de ritu

19 ut] supra G / C. om. G. 20 inter eos propter adulterium tr. A. 21 esset lata tr. E / ut om. A / infra] de eli. add. B. 21-22 infra om. DK. 22 De illa] litteras suppl.marg. A / set] si CG, per E / set-De illa om. K / corepta F / De illa om. BG. 23 habet H / lib. iii om. G / t. om. FGH.

c. 9

2 fol. 64rv B, fol. 32rb C / queritur] loquitur DFG. 3 Lotari G / post K / strupravit B, strupavit E. 3-4 eam precise tr. D, eam ducere teneatur precise tr. A / eam K / tenetur D. 4 teneatur-non om. K. 4 non om. H / arg.] ff. add. B. 5 si in emptione om. EGK / in om. C / optione DH / si²] est add. B. 5-6 de solutionibus] si col. H. 6 Sticum CFGH / Pamphylum A, Panphilum K, Pamphilum F, Panphilum B / se] si H, om. C / cohartauit H. 7 immo K. 8 fit om. G / tamquam] tam C, de add. K. 9-10 priusquam G. 10 prius om. BCEFHK / polluit] per adulterium add. A / significasti K / e.] t. add. K / ff.] § EH. 10-12 ff.-contra om. K.

13. Cod. 9. 9 30: Quanvis adulterii: Ad legem Iuliam de adulteriis etc., ibi in Auth.: Sed hodie, CDJ I, p. 1419 (Coll. IX tit II cap. VII: Si vero quando: Ut nulli judicium liceat etc., LCNA, p. 331 (Nov. 134. 10).

14. Cmp II 4 3 3: Ex literis (X 4 19 5): De clandestina desponsatione.

15. Cmp I 4 20 5: De illa (X 4 19 6): De divortiis.

16. Cmp III 4 20 1: Quanto te magis (X 4 19 7): De divortiis.

cap. 9.

1. Dig. 18. 1. 34 § 5: Si in emptione, § 5 Si emptio: De contrahenda emptione et de pactis inter emptorem etc.
2. Dig. 46. 3. 95: Stichum et Pamphilum: De solutionibus et liberationibus.
3. Dig. 2. 11. 3: Sed actio ei datur: Si quis cautionibus in iudicio sistendi causa factis non obtemperabit.
4. C. 15 q. 1 c. 12: Si quis insaniens.
5. Cmp I 4 7 2: Significavit (X 4 7 2): De eo qui duxit in matrimonio quam polluit adulterio.
6. Cmp I 4 1 4: De illis (X 4 1 5 y X 4 5 3): De sponsalibus et matrimonio.

- nuptiarum, Generali⁷, ff. si quis cautionibus, Set et si § Quesitum⁸, ff. de usufructo, Quotiens⁹, arg. contra. Solutio: dicunt quidam, eum non compellendum, quia inuite nuptie etc., xxxi q. ii, § i¹⁰, et c. i¹¹. Ego contra, quia ut fiat uolens compelletur, arg. infra de eo qui duxit in matrim. quam prius polluit, c. i¹² et xxiii q. vi, Vides¹³. lau.
- 15 **patres:** supra xxxi q. iii, Si qui parentes¹⁴. § Licet alienum factum ui-deatur promisso et ita nulla uideatur obligatio esse, arg. ff. de uerb. obligationibus, Stipulatio ista¹⁵; tamen suum potius promiserunt ui-delicet, quod operam adhibeant quod filii eorum inter se contrahant, ff. de uerb. obligationibus, In illa stipulatione¹⁶. a.
- 20 **patre:** quod ex honestate fit et non ex necessitate, ut xxvii q. ii, Sufficiat.¹⁷
- anathematis:** infra de iureiurando, Item si quis, iurauerit, lib. ii.¹⁸

12 contra *om.* BCEFGH / quidam *om.* C. 13 xxi E / q. v G. 14 Ergo H. 15 quam prius polluit *om.* BCEFGH / et *om.* ABK / xxiii CEFK / q. iii E / uides] si qui parentes E / lau. *om.* E. 16 supra *om.* D / qui *om.* G / § *om.* B / uideantur EFH. 16-17 promississe uideatur *tr.* B, promississe H. 17 obiectio DK / esse obligatio *tr.* ABCEFH. 18 obligationibus] obligatus H, obseruationibus GH / ista] ita C / potius suum *tr.* A. 19 quod] qui BCDEFK / adibeant BCD, adhiberant H / inter se *om.* E. 20 uerb.] veritate H / obligationibus] obligatus H /stipulatione] obligatione E, parte add. BCFG, per te add. HK / a. *om.* B. 21 fol. 38ra K / *Glos.* *sub v.* anathematis H, *sub v.* anathemate DFK / arg. *praem.* DH / quod *om.* G / honesta re H / et] ut E, *om.* B / et non ex necessitate *om.* C / ex necessitate *sublineat* K /ex] et H / xxxii E. 22 sufficiat] Alanus add. EH, lau. add. F. 23 *Signum in textu et v.* in *glos.* *om.* F, *sub v.* anathemate D, anathema K / Item *om.* K / ii] tancre. add. E.

-
7. Dig. 23. 2. 34: Generali (mandato): De ritu nuptiarum.
8. Dig. 2. 11. 4 § 4: Sed et si, § Quesitum: Si quis cautionibus in iudicio sistendi causa factis non obtemperabit.
9. Dig. 7. 2. 1: Quotiens: De usufructu crescendo.
10. C. 31 q. 1 DGa c. 1: Quod autem aliqua non sit cogenda.
11. C. 31 q. 1 c. 1: Si verum esse.
12. Cmp I 4 7 1: Propositum est (X 4 7 1): De eo qui duxit in matrimonio quam polluit adulterio.
13. C. 23 q. 6 c. 3: Vides.
14. C. 31 q. 3 c. 1: Si qui parentes.
15. Dig. 45. 1. 38: Stipulatio ista: De verborum obligationibus.
16. Dig. 45. 1. 8: In illa stipulatione: De verborum obligationibus.
17. C. 27 q. 2 c. 2: Sufficiat.
18. Cmp II 2 16 7: Item si quis iuraverit (-): De iureiurando.

25 **uenit:** unde condempnari debuit alteri parti in expensis, supra de
appellationibus. Reprehensibilis,¹⁹ infra de appellationibus, Sepe,
lib. iii²⁰. t.

30 **compellas:** infra de iureiurando, Item si quis iurauerit, lib. ii²¹, infra
e. t. Requisiuit, lib. e.²² contra. Set hoc de rigore exercendo, illud de
misericordia ex causa adhibenda, ut si coactio deteriorem exitum ha-
bitura credatur, uel conditionaliter sunt cogendi, ut de nolentibus fiant
uolentes, set non finaliter, set resistitur utriusque solutioni, mortaliter
peccat contra iuramentum suum ueniendo. Ergo potest compelli ad pe-
nitentiam per excommunicationem, ut xxiiii q. iii, Tam sacerdotes,²³
Ecce crimina,²⁴ et ita finaliter compelletur; potest dici quod illud est
35 ius commune; casus tamen sunt in quibus non optinet, quorum unus est
iste. Ala. Vel ibi exponitur potius ius prius et tunc non est contra. Set
quomodo potest excommunicari qui nondum transgressus est iuramen-
tum. Forte ideo quia etsi nondum opere est transgressus, iam tamen uo-
luntate transgressus erat, quam lex punit, xxvii di., Vouentibus²⁵. lau.

40 **si fouere:** supra lxxxiii di.²⁶ per totam, supra xxvii q. i, De filia.²⁷
baptismata: ista enim sacramenta semper debent excipi, quoniam sunt
sacramenta necessitatis, que etiam ab heretico essent sumenda ut xxiv

24 fol. 43ra E, fol. 58va F / unde] et inde H / debuit condemnari *tr.* BCEFGH /
in expensis alteri parti *tr.* BCEFGH. 26 t.] laur. E. 27 fol. 51rb D / *Glos. sub v.*
moneas B / Item *om.* AD / iurauit GH / infra *om.* BCDG. 28 t. *om.* E / *hoc*] istud
A. 29 adibenda DGH, exhibenda F / *ut*] nam DK / *si*] sit G, sic EH, hac *add.* D /
coactio] actio H / habitura H. 30 credetur E / sint G. 31 non *om.* H / *set*^{2]} non *add.*
G / resistitur H. 32 suum iuramentum *tr.* E. 32-33 per excommunicationem ad
penitentiam *tr.* A. 33 xxxiiii D, xiiii C / q. iii *om.* H / sacerdos ABCEFGK. 34 et
add. interl. A / finaliter] p. *add.* E. 37 ibi *om.* B / poterit A / iuramentum] suum
add. D. 38 ideo] iste DK, et *add.* F / quia *om.* DK / opere *om.* F / transgressus est
tr. BC / est *om.* DE / iam] ita D / tamen voluntate iam *tr.* EFH. 39 transgressus
F / quam] quoniam EH / ponit C / di. *om.* D / volentibus CH / lau.] ala. E. 40 fol.
61ra *om.* A, fol. 51ra G / *supra*¹ *om.* CDGK / lxxxii C / totum ABHK / *supra*²
om. DK / xxvi C / filia] alanus *add.* E. 41 *Glos. sub v.* baptista H / sacramento C /
excipi debent *tr.* BCE. 42 necessitatis] ueritatis FH / eretico B / xxxiiii CD, xiii E.

-
19. Cmp I 2 20 42: Reprehensibilis (X 2 28 26).
 20. Cmp III 2 19 2: Sepe (X 2 29 44): De appellationibus.
 21. Cmp II 2 16 7: Item si quis iuraverit (-): De iureiurando.
 22. Cmp I 4 1 12: Requisivit.
 23. C. 24 q. 3 c. 14: Tam sacerdotes.
 24. C. 24 q. 3 c. 18: Ecce tamen crimina.
 25. D 27 c. 4: Vouentibus.
 26. D 83 per totam (cc. 1 – 6).
 27. C. 27 q. 1 c. 26: De filia.

45

q. i, Si quem forte²⁸ et De cons. di. un., Sacraenta²⁹ est secus de aliis, xxiv q. i, Cepit³⁰. R. § Dixit tamen contra Pe. de Corbalio quod ab heretico penitentia non est accipienda, ne in desperatione nos mittant, sicut iudei Iudam, cui dixerunt: t. uideris, peccata tua non comportanda promittimus, de pen. di. vi c. i³¹, circa medium. Lau.

paruulorum: infra e. t. Non est nobis, lib. e.³²

10. Super eo – terminare (-)

statim: supra xxvii q. ii, Sufficiat¹.

esse: et ideo statim fuit matrimonium per mutuum consensum, ut infra de sponsa duorum, Licet preter solitum², xxvii q. ii. Sufficiat.³ t.

5

consenserit: uidetur tamen secundum leges quod traductio faciat de sponsa uxorem, ut C. de donationibus ante nuptias, Cum in te,⁴ ff. de ritu nuptiarum, Denique⁵; set secundum canones dico solum consen-

43 et] supra add. K / un.] iiiii H / sacramentum EF, dictum G, secundum H / secus] om. D, est add. H. 44 q. i] si quem forte et de con. di. add. F (forte-con. interl.) / recipit H / § om. E / contra om. BCEFGH / Pe. de om. G / Corbol. A, Corbella K / heretico B.

45 accipienda] sumenda D / nec G / desperationem BFGH, disparationem E / mittat D, tractant K. 46 tua om. E / comportando CD. 47 lau. om. EFH. 48 non est om. BD / est nobis lib. e. bis H / e.] t. add. E, di. iiiii Secundum est secus de aliis... non est nobis lib. eo. add. et repe. (vide supra lineas 43-48) H.

c. 10

2 fol. 64va B / *Signum om. F / supra om. DEK / sufficiat F / ta. add. E. 3 Glos. om. G, sub v. esse consenserit A, sub v. consenserit EFH, sub v. "sese" C / ideo] ita DK / fuit statim tr. AE. 4 t. om. E. 5 Glos. sub v. asserit C, sub v. conserint H, iterato signo praeced. F, cum praecedenti glos., addita in marg. littera "a" E / tamen] quod add. EH / trasductio D, transductio K. 5-6 de sponsa faciat tr. BCEFGH. 6 donatione H / nuptias] add. F. 7 riptu H / denique] cum in te E, et in l. mulierem add. A / set om. CE / secundum om. EG. 7-8 sensum H.*

28. C. 24 q. 1 c. 40: Si quem forte.

29. De cons. D 1 c. 49: Sacraenta.

30. C. 24 q. 1 c. 42: Cepit.

31. De pen. D 6 c. 1 § 1: Laboret itaque penitens.

32. Cmp I 4 1 13: Non est nobis (X 4 1 11).

cap. 10.

1. C. 27 q. 2 c. 2: Sufficiat.

2. Cmp I 4 4 3: Licet Preter solitum (X 4 4 3): De sponsa duorum et econverso.

3. C. 27 q. 2 c. 2: Sufficiat.

4. Cod. 5. 3. 6: Cum in te: De donationibus ante nuptias vel propter nuptias et sponsalibus.

5. Dig. 23. 2. 6: Denique: De ritu nuptiarum.

sum uxorem facere, ut xxvi q. ii, Coniuges⁶. R. Set et dici potest secundum canones, per traductionem matrimonium contrahi, arg. infra de sponsa duorum, c. ult.⁷, arg. infra de coniugio leprosi, Litteras⁸. Erat ergo dubitatio istius decretalis, quia secundum leges non uidetur ista uxor, quia traducta non fuerat, ff. de ritu nuptiarum, Mulierem⁹, xxxiv di., Vidua¹⁰; set secus est secundum canones, ut hic. Lau.
uerius: id est firmius uel manifestius. Ala.
amplius: id est diutius, ut sit simile infra de symonia, Non satis, lib e.¹¹, uel proprie, ut xvii q. iiiii, Sicut¹². ala.
terminare: restituendo ipsum priori mulieri. l.

11. Super eo quod - terminare (X 4 1 2: Praeterea hi - tolerare)

contradictione: per hoc uidetur quod solui non possit, xxxii q. viii, c. ult.¹, xxii q. iiiii, Inter cetera,² xiii di., Nerui³, arg. contra.

5 **inducendi:** conditionali coactione, ut dictum es supra e., Ex litteris⁴ et infra e., Requisiuit⁵. R.

8 facere uxorem *tr.* DK / coniugens K / R.] § add. A / et om. AE. 9 transductionem DK, tradictionem E / infra¹ om. H. 10 sponsa H / leprosorum BEFGHK. 11 quia] quoniam G, quod K / uidebatur BCEFGH. 12 non fuerat traducta *tr.* D, ut *add.* D. 13 xxxiii ACG, xx DK / uiduo H / Lau.] ala. B. 14 infirmus C / ala. om. G. 15 *Glos sub v.* tanto B / simonia F / satis] sunt B. 16 vii q. iii E. 17 fol. 32va C / referendo DK / eum G / priori ipsum *tr.* DK / priori] prime B / l. om. BC.

c. 11

2 fol. 43rb E / *Glos. sub v.* conditione D (*in textu contradictione*) / q.] q. cvii DGK, q. ix C. 3 di.] die H / arg. contra om. E. 4 *Glos. sub v.* introducendi D (*in textu inducendi*) / coactione] conditione ADG, condicione K / ut dictum est coactione *tr.* B. 5 R. om. D.

6. C. 27 q. 2 c. 6: Coniuges.

7. Cmp I 4 4 9 (ult.): Tua fraternitas (X 4 4 4): De sponsa duorum et econverso.

8. Cmp I 4 8 3: Litteras (X 4 8 3): De coniugio leprosi.

9. Dig. 23. 2. 5: Mulierem: De ritu nuptiarum.

10. D 34 c. 16: Vidua.

11. Cmp I 5 2 7: Non satis (X 5 3 8): De simonia et ne aliquid pro spiritualibus exigatur v el promitatur.

12. C. 17 q. 4 c. 6: Sicut.

cap. 11.

1. C. 32 q. 7 c. 28 (ult.): Usque adeo.

2. C. 22 q. 4 c. 22: Inter cetera.

3. D 13 c. 2: Nervi.

4. Cmp I 4 1 6: Ex litteris (X 4 1 7).

5. Cmp I 4 1 12: Requisiuit.

deterius: scilicet adulterium cum secundis. t.

odio: quod quis non diligit, facile contemnit, xx q. iii, Presens,⁶ xxxi q. ii, § i⁷. t.

10 **in pacientia:** istud in sponsalibus, secus in matrimonio, ut supra de conuersione coniugatorum, c. ult.⁸. Ala. § Hoc ideo quia ex quo non est processum ad matrimonium contraria uoluntate accedente, absoluere se possunt, quoniam omnis res per quas causas contrahitur, per eas etc., infra de regulis iuris, Omnis⁹, ff. de regulis iuris, Nichil¹⁰. Et preterea quia in tali iuramento hec conditio, sicut et multe alie, intelliguntur, ut infra de iureiurando, Quemadmodum, lib. iii¹¹. Et credo hanc decretalem ius commune continere. Hug. et sequaces sui dicunt uel hanc non esse decretalem, uel loquitur de comparatiua permissione, et peccant si se absoluunt. t.

12. Requisiuit a nobis - debedit (X 4 1 17)

20 **libera:** in contrahendo ab initio ut infra e., Cum locum¹, contracta tamen ex necessitate tenent, ut xxxii q. v, Horrendus². ala.

6 fol. 58vb F / scilicet adulterium] supra de adult. C / t. om. G. 7 hodio EH / quod] quia *praem.* D / diligent BCDFH / contepnit B. 8 xxi ABEFGH / § i] § v H. 9-10 istud-c. ult. *glos. sub v.* tolerari EF. 9 istud] illud CDE / de sponsalibus G / secus] istud C / supra *om.* EH. 10 conuersione] contra *add.* H / ala. *om.* EF / § *om.* CEFH. 10-18 Hoc ideo- absoluunt *glos. sub v.* in pacientia EF. 10 ideo¹] ius D / ex quo *om.* CF. 10-11 processum non est *tr.* B. 11 contra DEK / uoluntatem DE. 12 quoniam] quia DFK / quas] eas H. 12-13 per *om.* BCEFGH. 13 easdem DK / iuris¹] c. *add.* DHK / omnis] res *add.* A / iuris² *om.* H / Nichil *om.* G. 14 hac B. 16 commune *om.* BE / sui sequaces *tr.* A. 17 de] ad E / comparatiua] imperatiua E. 18 promissione G / absoluuntur F, absolverunt D / t. *om.* F.

c. 12

20 fol. 61rb A / initio] intio G, inscio D / contracta] contractum CF, contra G. 21 tamen] cum CDF, *om.* B / tenent] teneretur D, retineretur K, retinentur BCEFGH / ut *om.* K / Horendus B, orrendus E.

6. C. 20 q. 3 c. 4: Presens.

7. C. 21 q. 2 § 1 DGa c.1: Quod autem.

8. Cmp I 3 28 9 (ult.): Sane super (-): De conversione coniugatorum.

9. Cmp I 5 37 1: Omnis res (X 5 41 1): De regulis iuris.

10. Dig. 50 17 35: Nichil: De diversis regulis iuris antiqui.

11. Cmp III 2 15 11: Quemadmodum: De iureiurando.

cap. 12.

1. Cmp I 4 1 19: Cum locum.

2. C. 32 q. 5 c.17: Horrendus.

25 **debeat:** set nunquid minus libera sunt, si compelleretur ex post facto ad quod pridem uidetur iureiurando se astrinxit. Videtur quod non, quia nec inuitus crescere ad ordines dicitur qui propter iam suscep-
 30 tum beneficium ad eosdem ordines urgetur, ut lx di., Innouamus³, supra de etate et qualitate, Ut abbates⁴; et qui propter uoluntariam promissionem ad promissi solutionem, xii q. ii, Quicumque⁵. Item ob delictum precedens quandoque ad matrimonium compellitur, infra de eo qui duxit in matrim. quam polluit c. i, lib. e.⁶ Et nimirum interdum quod ab initio liberum est ex post facto necessarium effici-
 35 tur, xxvii q. i, Nuptiarum⁷, xvii q. iii, Sunt quidam,⁸ ff. commodati, In commodato, § iii⁹, ff. pro socio, l. iiiii¹⁰.

cogenda: infra de iureiurando, Item si quis, lib. ii¹¹, contra, set nunquid uerum est quod non debeat ista compelli precise? Et dicunt quidam quod non debet compelli, quia timetur deterius, nec est contra supra, c. Ex litteris¹²; illud enim fuit propter bonum pacis; nec est contra infra t. prox., De illis,¹³ ubi dicitur quod maior dissentire non potest, et hoc uerum est; si tamen nolit omnibus modis, uel ad

22 fol. 51rb G, fol 38rb K / *Glos. sub v.* deberent AG, *sub v.* debebit D (*in textu debeat*), *sub v.* debent H / set *om.* B / libera sunt] liberassent G, liberi sunt EFH, libera fuit C / si] set DK / compellerentur H, compelletur EK, compellentur B. 23 pridem] uidetur *add.* C / se astrinxit iureiurando *tr.* DK / astrixit G. 24 quia-dicitur *om.* F / inuitus] iniustus H / ordinem BC / iam propter *tr.* EF. 24-25 beneficium supersceptum *tr.* F. 25 eosdem] ipsos DK / ordines] iam *add.* CD / xl H. 26 ut *om.* K / qui] quod K. 27 solutionem] tenetur *add.* BEFH. 28 ad matrimonium quandoque *tr.* BCEFGH / compellitur H, ut *add.* G. 29 poluit F, etc. *add.* DK. 31 xvii DK / quidam] qui opere B, qui /// A / comodati BDFG. 32 comodato BEFG / sotii B /iiiil p. *add.* CDFGK, et in l. si conuenerit *add.* *marg.* A. 33 fol. 51va D / contra lib. ii *tr.* CDGK. 34 non *om.* E / debet A / Ita A / compelli H / precise EH / precise compelli *tr.* A / Et *om.* E. 35 compelli H. 36 c.] e. A / pro bono EFH. 37 est *om.* B. 38 hoc *om.* BCEFGH / modis *om.* E.

3. D 60 c. 3: Innovamus.

4. Cmp I 1 8 1: Ut abbates: De etate et qualitate.

5. C. 12 q. 2 c. 4: Quicumque.

6. Cmp I 4 7 1: Propositum es (X 4 7 1): De eo qui duxit in matrimonium quam polluit adulterio.

7. C. 27 q. 1 c. 41: Nuptiarum.

8. C. 17 q. 4 c. 3: Sunt qui.

9. Dig. 13. 6. 17 § 3: In commodato, § Sicut autem: Commodati vel contra.

10. Dig. 17. 2. 4: Societaem coire: Pro socio.

11. Cmp II 2 16 7: Item si quis: De iureiurando.

12. Cmp I 4 1 6: Ex litteris.

13. Cmp I 4 2 9: De illis (X 4 2 7): De desponsatione impuberum.

40 hoc induci non possit, non est precise cogendus. Alii dicunt in contrarium: iste enim iurauit, ergo mortaliter peccaret, si contra suum iuramentum ueniret. Unde compellendus est omnibus modis contrahere. Et respondent ad istam litteram: monenda est potius quam cogenda, id est prius monenda quam cogenda, similis expositio xxiii q. 45 iiiii, Non inuenitur¹⁴, in fine. Et *quod ita sit habes infra de iureiurando, Item si quis, lib. ii¹⁵, quod talis compellenda sit habes supra de conuersione coniugatorum, Sane¹⁶*; set secundum Hugutium ecclesia in sponsalibus compellit etiam per excommunicationem, set non finalem, si enim uiderit se non posse proficere, absoluet. Nec mireris, si quandoque non compellit ecclesia aliquem ad penitentiam, 50 quia ex certa causa fieri potest, ut infra qui clerici uel uouentes, Super eo, lib. e.¹⁷. Vic. C. de sponsalibus, Mulier¹⁸, xxxi q. ii, § i¹⁹ et c. i²⁰ et ii²¹, supra xx q. iii, Presens, infra e.²², Cum locum, lib. e.²³, supra e. t., Ex litteris²⁴, contra, supra xxii q. iiiii, Inter cetera²⁵, infra de iureiurando, Item si quis²⁶, contra.

39 potest E. 40 peccaret mortaliter *tr.* BCEFGH, peccaretur mortaliter F / si] et si B. 40-41 ueniret contra *tr.* BCEGH, ueniretur contra F / suum iuramentum *tr.* DK, *om.* BEFGH, iuramentum *om.* C. 41 unde *om.* C / complendus H / est *om.* E / modis omnibus *tr.* EFH. 42 Et respondent] Respondeo et D / litteram istam *tr.* BCEFGHK. 42-43 monenda-cogenda *om.* BC. 43-54 id est-*et reliqua glos. sub v.* monenda et potius quam cogenda A, *sub v.* quam B, *iterum sub v.* cogenda C. 43 prius] primus E / monenda] est *add.* F / similiter H. 44 sit ita *tr.* D / *infra om.* G. 44-45 *infra-habes suppl. infra* F. 45 compellenda H. 46 conuersione *om.* K. 47 compellit in sponsalibus *tr.* BC (compelli C), sponsalibus compellit in *tr.* H / compellit] et *add.* B. 48 absoluit G, absoluere H. 49 compellit H / aliquem *om.* DK. 50 causa] scientia D / fieri] non H, non enim B / ut *om.* A. 51 lib. e. *om.* E / Vic.] cogenda *add. et sublineat ut nova glos.* H, § *add.* E (*et in marg. littera "a"*), *iterat signum glos. sub v.* cogenda F / mulieri F, mulieris H, supra *add.* BEFG / xxi G / et *om.* B. 52 et] c. *add.* CDG, *om.* K /xx q. iii] xxi q. ii A / e.²] contra EFH. 53 contra *om.* EFH / supra *om.* AK / xx q. iiiii *suppl. marg. A / q. iii C / cetera*] contra *add.* CGK. 54 item *om.* D / contra] omnes G, *om.* EFH, t. *add.* E.

- 14. C. 23 q. 4 c 41: Non invenitur.
- 15. Cmp II 2 16 7: Item si quis (-): De iureiurando.
- 16. Cmp I 3 28 6: Sane: De conversione coniugatorum.
- 17. Cmp I 4 6 5: Super eo (-): Qui clerici vel voientes matrimonium contrahere possunt.
- 18. Cod. 5. 1. 5: Mulier: De sponsalibus et arris sponsaliciis et proxeneticis.
- 19. C. 31 q. 2 c. 1 DGa: Quod autem.
- 20. C. 31 q. 2 c. 1: Si verum.
- 21. C. 31 q. 2 c. 2: Tua sanctitas.
- 22. C. 20 q. 3 c. 4: Presens.
- 23. Cmp I 4 1 19: Cum locum (X 4 1 14).
- 24. Cmp I 4 1 6: Ex litteris (X 4 1 7).
- 25. C. 22 q. 4 c. 22: Inter cetera.
- 26. Cmp II 2 16 7: Item si quis (-): De iureiurando.

55 **matre:** ipsius uxoris. t.

uiro: istud ultimum precise uerum est. t.

60 **suo:** hoc corrigitur per Innocentium iii, infra de eo qui congnouit consanguineam sue uxoris, Discretionem,²⁷ infra de consanguinitate et affinitate, Tue, lib. iii²⁸. Sic et illa iura corriguntur infra de eo, qui cognouit consanguineam uxoris, Veniens²⁹, Ad aures³⁰, infra de diuortiis, c. ult. lib. e.³¹ et c. similia. t.

13. Non est nobis - reportabunt (X 4 1 11)

sui: qui erant ipsius regis Anglie filii, ut postea sequitur, et erant generi regis Francie, quia filias eius habebant in uxores. t.

5 **iustum:** ad quod possunt compelli, ut supra de conuersione coniugatorum, c. ult.¹ .ala.

petant: supra xxci q. ii, Atto presentium², supra xlvi di., § Necessse³, supra vii q. i, Sicut uir.⁴

uxores: possunt filii petere uxores per interdictum de liberis exhibendis, ff. de liberis exhibendis, Inmo⁵, C. de nuptiis, Si inuita⁶; et

55 t. om. C. 56 fol. 64vb B / *Haec glos. post sequentem ABDGHK / ultimo G. 57 Hoc-iii om. E / per Innocentium om. A. 58 sue om. E / sue-consanguinitate om. G / uxoris sue tr. EK / discretionem] l. iii add. marg. A. 59 Sic et] set EFH / Sic-corriguntur om. G / coguntur E. 60 consanguineam] sue add. G / uenientis F. 61 c.²] om. B , decreta K / t. om. A.*

c. 13

2 erat E / ut nec FH, om. E / generis GK. 3 filias om. G. 4 compelli H / co-nuersatione E. 6 supra om. DK. q. ii] quia ago marg. B / Atto] lator CEFH, auc. A, arte K / presens K /supra² om. ADK / xlvi C, lvii H / ncesse] ecce A. 7 supra om. ADK. 8 *Glos. omissio signo sequitur praecedentem* E. 9 ff.-exhibendis om. E / Inmo] In mino. H, In uno A / si] set E / inuita] inuito BC, unica K.

27. Cmp III 4 9 1: Discretionem (X r4 13 6): De eo qui congnovit consanguineam uxoris sua vel sponsae.

28. Cmp III 4 10 4: Tue (-): De consanguinitate et affinitate et publicae honestatis iustitia.

29. Cmp I 4 13 3: Veniens ad nos (-): De eo qui congnovit consang. suaue uxoris vel sponsam sui consanguinei.

30. Cmp I 4 13 2 (-): Ad aures: Ibidem.

31. Cmp I 4 20 6: Si aliquis (-): De divortiis.

cap. 13.

1. Cmp I 3 28 9: Sane semper (-): De conversione coniugatorum.

2. C. 27 q. 2 c. 47: Atto presentium.

3. D 47 c. 8 DGp: § Necessse.

4. C. 7 q. 1 c. 11: Sicut vir.

5. Dig. 43. 30. 2: Immo: De liberis exhibendis item ducendis.

6. Cod. 5. 4. 11: Si inuita: De nuptiis.

- 10 hoc cum inuita detinetur. Si uero uolens per offitium iudicis uel per episcopum loci. Quando enim uolens detinetur aliquis, non datur interdictum de liberis exhibendis, nisi quis dicat, se patrem, ff. de liberis exhibendis, l. ult.⁷. Vinc.
- 15 **loco:** ff. de procuratoribus, l. ii⁸, arg. contra. Set licet procurator incertus dari non possit, ut ibi dicitur, bene tamen datur sic: ille aut ille sit meus procurator, sicut licet tutor incertus dari non possit, ff. de testamentaria tutela, Tutor⁹, datur tamen sic: ille aut ille sit tutor, ff. de uerborum significatione, l. penult.¹⁰, immo tunc utique tutor erit ut ibi dicitur. lau.
- 20 **si tres:** nisi hoc in rescripto apponenteretur, reliqui procedere non possent, ff. de re iudicata, Duo ex tribus¹¹. Item cum exprimitur, necesse est ut coniudicibus constet, tertium interesse non posse, alioquin nichil ageretur, extra ii. de offitio iud. delegati; Prudentiam¹². p.
- 25 **precipimus:** sic ergo ipse papa interdictum promulgat et non ipsi. t.
prouintia: sic ergo pro delicto unius tota prouintia interdicitur, ut supra de offitio iudicis delegati, Sane quia¹³. b.

10 nolens C / detineretur B, detinet C / per] post D / uel om. G / per² om. DEFHK. 11 episcopi E / quando] quoniam C / detinetur] si uero nolens per offitium iudicis bis G. 12 exhibendis EFH, ex //// si B / nisi] ubi G / qui D / patrem] presentem CD. 13 exhibendis EFH. 14 fol. 43rb E. 15 ubi F / bene datur tamen tr. BC. 16 licet om. F / possit] ut ibi dicitur add. K. 17 de testamentaria tutela] de sta. tu. K, de re testamentaria C, res tutor add. G / tamen datur tr. A / datur-tutor om. DK / datur] dari G / sit] om. B, meus add. G. 18 ff. //// A / penult.] an(te) praem. interl. A / immo BK / tuc F / uterque ACDG, utriusque H. 19 ibidem ABCFGH / lau.] l. iii K, om. B. 20 fol. 43va E / apponenterent DK, apponentur H / possunt A. 22 iudicibus AE, cum iudicibus H / alioquin fol. 41va H / nichil] non G. 23 ageretur] agerent B, arg. add. K / extra] infra E / extra-prudentiam om. F / prudentiam] lib. ii, add. EH / p. om. E. 24 Glos. om. DK / ipse om. E / papa suppl. marg. B. 25 Glos. sub v. prouintiarum DGH (*in textu prouintia D*), sub v. prouintiam F / tota prouintia om. H / ut om. A. 26 de om. / 23 iudicis om. AE / quia om. AG / b. om. A.

7. Dig. 43. 30. 5 (ulti.): Si filius sua: Ibidem n. 5.
 8. Dig. 3. 3. 2: Dummodo certus: De procuratoribus et desponsoribus.
 9. Dig. 26. 2. 20: Tutor: De testamentaria tutela.
 10. Dig. 50. 16. 245 (l. penult): l. Statuae adfixae: De verborum singnificatione.
 11. Dig. 42. 1. 39: Duo ex tribus: De re iudicata.
 12. Cmp II 1 12 3: Prudentiam (X 1 29 21): De offitio et potestate iudicis delegati.
 13. Cmp I 1 21 16: Sane quia (X 1 29 11): De offitio et potestate iudicis delegati.

donec: quero quando inde recesserint, utrum illi de prouintia illa iure suo possint celebrare, et uidetur quod sic, ff. de postulando, Imperator¹⁴, C. quibus ex causis infamia, Etsi seuerior¹⁵, contra C. e. t., Ad tempus¹⁶. Dico quod hic est suspensio iuris et cum temporis definitione, et ideo tempore lapsi, non indiget hominis absolutione, arg. lxxxii di., Si qui sunt¹⁷. Vinc.

baptisma: ista semper excipiuntur, ut supra e., Ex litteris¹⁸. R.
morientium: et etiam uiuorum, quoniam nulli deneganda est penitentia, infra de penitentiis et remissionibus, Quod quidam¹⁹, De pen. di. ult. § ult.²⁰. t.

celebretis: tali posito interdicto, quero an hostio clauso, populo non admisso, liceat in ecclesiis diuina celebrare. Respondeo: non licet tanquam ecclesias afficiendo, arg. xi q. iii, Si quis episcopus in concilio²¹. Set tanquam priuata suffragia impendendo singulariter possunt binibinique ut uideantur potius legere, quam cantare, ut extra Alani, de penitentiis et remissionibus, Quod quidam²²; Missam uero etiam secreto dicere non audent, nisi sit eis concessum

27 fol. 32vb C, fol. 59ra F / recesserunt D, recessit AEH. 28 possit C, possunt F / et om. DH / sic] non CD. 29 Etsi] si G / uerior B / contra etsi uerior tr. K / contra om. C. 31 affinitione DK, deffinitione temporis tr. G / ideo] in isto DK / elapsi ABH / absolutione hominis tr. EFGH. 32 Vinc. om. EG. 33 fol. 61va A / Glos. sub v. baptista B / ita G / R. om. D. 34 uiuorum] minorum E. 34-35 penitentia om. A. 35 penitentiis] priuilegiis H / et remissionibus om. K / quidam] et add. A. 36 § ult. om. F. 37 fol. 65ra B / proposito C / ostio E. 38 amissio G / celebrare in ecclesiis tr. D / diuina om. DK. 39 officiando ABCEFGHK. 40 Set] si E / priuata] et add. A. 41 (binibini)-que om. D, binibineque F, bibi et bini A, ubi add. H / ut] ubi CDK / legere] agere E / cantare] alanus add. A. 42 alani] iiii interl. A / quidam] expun. et interl. add. autem A. 43 etiam] et EH / dicere om. EH / non audent dicere tr. D / eis] ei H, om. E / confessum H.

14. Dig. 3. 1. 8: Imperator: De postulando.

15. Cod. 2. 11. (12) 3: Etsi seuerior: De causis ex quibus infamia alicui interrogatur.

16. Cod. 2. 11. (12) 6: Ad tempus: De causis ex quibus infamia alicui inrogatur.

17. D 81 c. 15: Si qui sunt presbiteri.

18. Cmp I 4 1 6: Ex litteris (X 4 1 7).

19. Cmp II 5 17 3: Quod quidam (X 5 38 5): De penitentiis et remissionibus.

20. De pen. D 7 (ult.) c. 6 (ult.): Nullus expectet.

21. C. 11 q. 3 c. 7: Si quis episcopus in concilio.

22. Extra Alan. 5 14 4: Quod quidam, (Cmp II 5 16 4 (1) - X 5 38 5): De penitentiis et remissionibus.

per privilegium, ut extra iii, de uerborum significatione, Cum in partibus²³. t.

debitam: pena debita hec est: clericus qui contemnit interdictum, deponitur; laicus uero anathematizatur, ut infra de clero excommunicato ministrante, c. ii²⁴, et xi q. iii, Si quis episcopus²⁵, Placuit uniuerso²⁶. t.

14. Illud quoque - adimpleverit (X 2 23 11)

scienter: ex quo scienter ei cohabitauit, non potest ei seruitutis conditionem apponere, ut infra de coniugio seruorum, Proposuit, lib. e.¹. Si uero ignoranter hec sola causa sufficit, quod non sit ibi matrimonium, ut e. eodem decreto et xxix q. ii, per totum². t.

comparent: supra v q. v, Presbiter,³ supra xxx q. v, Hiis⁴, ita supra xxxv q. vi, Si duo⁵, ff. de probationibus, ult., § 1.⁶

uendicat: id est uendicare intendit.

44 per om. EFH / priuilegium concesum tr. E / extra] infra EFH / iii om. EFH. 45 partibus] lib. iii add. EFH / t. om. EH. 46 fol. 51va G / contepnit F, comptepnit B. 47 deponitur] et add. BCEFGH / uero om. BCEFGH. 48 et xi] et ii D, om. E / epis- copus] et add. interl. A. 49 t. om. BE.

c. 14

2-3 condicionem B, condictio K. 3 opponere ABEFK, oponere H / ut om. K. 4 causa sola tr. CD / non om. A / sit om. G. 5 ut] infra add. AH / decreta uel decreto DK, et om. E / t.] ala. DK, om. A. 6 *Glos. sub v.* compareant ADHK (*in textu comparent DK*) / supra¹ om. DK / q. v¹] om. H, § add. A / presbiter-v, om. A / supra² om. DK / q. v²] § add. BH / his ABC, is G / supra³ om. ADK. 7 § l. om. DG. 8 fol. 43vb E / *Glos. om. G / intendit*] intendat B, t. add. AE.

23. Cmp III 5 23 1: Cum in partibus (X 5 40 17): De verborum significatione.

24. Cmp I 5 23 2: Si quis presbiter (X 5 27 2): De clero excommunicato vel deposito ministrante.

25. C. 11 q. 3 c. 6 (etiam c. 7): Si quis episcopus.

26. C. 11 q. 3 c. 9: Placuit universo.

cap. 14.

1. Cmp I 4 9 2: Proposuit (X 4 9 2): De coniugio servorum vel disparis conditionis.

2. C. 29 q. 2 per totum: cc. 1-8 et DG.

3. C. 15 q. 5 c. 2: Presbiter (?) (cf. etiam C. 2 q 15 c 13)

4. C. 30 q. 5 c. 6 DGp: His omnibus.

5. C. 35 q. 6 c. 4: Si duo.

6. Dig. 22. 3. 31 (ult.): Commemorationem: De probationibus et praesumptionibus.

- 10 **nominauit:** ista nominatio presumptionem inducit, ut xxxii q. iv, Dicat aliquis⁷, ff. de probationibus, l. ult.⁸, non tamen sufficientem probati-
onem, ut C. de probationibus, Epistulis⁹, C. de liberali causa, l. penult.¹⁰,
preterquam in casu, ut C. de latina libertate tollenda, § Similique mo-
do¹¹. ala.
- 15 **propter nuptias:** quod non nisi liberis personis conuenit, ut C. de la-
tina libertate tollenda, § Set et si quis.¹² R. Sicut nec donatio propter
nuptias, ff. de iure dotum, Mulier, § Eius nomine¹³. Lau. Set cum
publicum sit instrumentum quare non statur ei etiam sine alio admi-
niculo probationis. Respondeo: quia non fuit factum super matrimo-
nio, set super alio; unde non recte probat matrimonium. Juxta illud
20 non probat hoc esse quod ab hoc contingit abesse, et preterea casus
legis est quod per instrumenta non potest probari matrimonium, ut
C. de nuptiis, Neque sine nuptiis¹⁴. t.
- 25 **uiciosum:** supple ideo factum, ne seruo dominus fraudetur; forte
continebat quod dominus prestiterit consensum matrimonio, tunc
enim dominus seruo priuaretur, ut C. de latina libertate tollenda, l. i,
§ Set et si quis¹⁵. ala.

9 *Glos. sub v. nominarunt* B, *sub v. nominat* G, *sub v. nominant* H / presumptionem B. 10 conprobationibus H. 11 probationibus^{2]} non add. interl. A / epistulis] et non nudis add. marg. A / l. om. C. 12 tollenda] suppl. in fine, et add. ita A, om. EFGHK / (simili)-que om. BDEFGHK. 12-13 modo] quoque ABDEFHK, casu G. 13 ala. om. G. 14 quod] quia DK / liberis] liberio H / personis om. C / C. om. E. 15 tollenda] lex ita add. marg. A / set] et H/R. om. H / nec om. DF. 16 iuris B / dotum] si add. EFG / mulier] similiter HK, si mulier A / §] ut E / Lau.] § add. BC, nuptias add. et sublineat *ut noua glos.* H. 17 instrumentum sit tr. E / etiam] et AE / alio] alicuius B / amniculo AB. 18 probationi E / quia] quod H. 19 set] si H, et K / set super alio suppl. in fine B. 20 ab] ob AEFH, ad BK / preterea] propter D. 21 est om. E / per interl. B / instrumentum H / probari non potest tr. DF. 22 neque sine nuptiis t. om. E. 23 suple K / ideo] inmo D, uitio K / ne] ut ABCGH, in E / seruus K / domino K / fraudaretur ABFH. 24 contineba H / prestitit ABE / dominus om. B. 25 seruus G / i] ita A. 26 § om. H / et om. G / ala. om. B.

-
7. C. 32 q. 4 c. 9: Dicat aliquis.
 8. Dig. 22. 3. 31 (ult.): Commemorationem: cf. supra n. 7.
 9. Cod. 4. 19. 13: Non epistulis: De probationibus.
 10. Cod. 7. 16. 41 (penult.): Iubemus omnes: De liberali causa.
 11. Cod. 7. 6. 4: Similique modo: De latina libertate tollenda et per certos modos in civitatem romanam transfusa.
 12. Cod. 7. 6. 9: Set et si quis: De latina libertate tollenda et per certos modos in civitatem romanam transfusa.
 13. Dig. 23. 59. § 2: Mulier § Eius nomine: De iure dotum.
 14. Cod. 5. 4. 13: Neque sine nuptiis: De nuptiis.
 15. Cod. 7. 6 . 1 § (9): De dediticiei liberti, § Set et si quis: De latina libertate tollenda.

30 **fraudaretur:** nota casus in quibus dominus fraudatur seruo, et libertatem consequitur, infra de coniugio seruorum, c. ult.¹⁶, infra de natis ex libero uentre, c. i¹⁷, C. de latina libertate tollenda. l. i, § Set et si quis¹⁸, in Auth. de nuptiis § Si uero¹⁹, in Auth. que dignitas liberat a patria potestate²⁰, in principio. la.

35 **desponsaturum:** hec assertio tantum presumptionem inducit, potuit postea mutasse uoluntatem. a.

40 **anulos:** nota, si anulus datur mulieri in ecclesia uel in domo sponsi, presumitur matrimonium, xxx q. v, Femine²¹; si coram parentibus suis, presumuntur sponsalia, xxx q. v, Nostrates²². Ad hanc distinctionem ualet, C. de donationibus ante nuptias, Cum in te²³. Si in foro, presumitur officium, ut hic; in mare uero, si est clericus, presumitur quod habeat dignitatem, ut supra de uita et honestate clericorum, Statuimus²⁴, uel presumitur quod sit magister, arg. xxxvi. di., § Ecce,²⁵ in principio. Si uero sit laicus et senex, presumitur autenticus, unde testes qui adibentur in testamento signant anulo, Insti.

27 libertate E, non add. marg. F. 28 coniugibus B. 29 uentrис H / tollenda om. AEFGHK / l. i, om. A. 29-30 i-uero om. E. 29 et om. FH. 30 dignas H / liberam H. 31 potestate suppl. marg. F / la. om. E. 32 Glos. sub v. desponsatur DGK (*in textu desponsaret D*), om. E (*signum tamen in v. desponsaret*) / presumptionem tantum tr. FGH, presumptionem inducit tantum tr. B. 33 a.] t. B, om. G. 34 fol. 38va K / anuli dantur B / uel] si add. K. 35 presumitur G / xxv DK. 36 distinctionem] no (sic) add. E. 37-38 ualetpresumitur
suppl. supra B. 37 ante] inter D / nuptias om. DK / te] iure D / Si] set G. 39 quod] cum C. 40 presumitur] eo add. D / si H / xxvi DK / di. om. D. 41 § om. A / Ecce] recte ADK / laycus H / et] pre add. E / senec K. 42 qui testes tr. DK / adhibentur FG, adhibent H / testimonio A / signantur D, signant B / anullo H.

16. Cmp I 4 9 3: Licet ad ea (X 4 9 3): De coniugio servorum vel disparis conditionis.

17. Cmp I 4 10 1: Non solum (X 4 10 1): De natis ex libero ventre.

18. Cod. 7. 6. 1 § (9): De dediticii liberti, § Set et si quis: De latina libertate tollenda.

19. Coll. IV tit. I cap.II (d): Si vero: De nuptiis, LCNA, p. 108. (Nov. 22. 9. y 10.).

20. Coll. VI tit. IX in prin.: (Quicquid): Constitutio: Quae dignitatibus etc, LCNA, p. 215. (Nov. 81 in prin.).

21. C. 30 q. 5 c. 7: Femine.

22. C. 30 q. 5 c. 3: Nostrates.

23. Cod. 5. 3. 6: Cum in te: De donationibus ante nuptias vel propter nuptias et sponsaliciis.

24. Cmp I 3 1 9: Statuimus: De vita et honestete clericorum.

25. D 36 c. 2 DGp: Ecce.

de testamentis, § iii²⁶. Si uero iuuenis, presumitur filius mercatoris, xlvi di. in principio²⁷. Vic.

45 **fama:** ar. in probationibus famam plurimum considerandam, ut ii q. v, Presbiter²⁸ et ff. de testibus, l. iii, § Eiusdem²⁹, iiii q. iii, § Item in criminali³⁰, xxxv q. vi, Si duo³¹, C. Ne de statu defunctorum, l. ii³², infra qui matrimonium accusare possunt, peruenit, lib. e.³³. R.

50 **famam loci:** infra de cognatione spirituali, Super eo³⁴, contra. l. e., ubi non creditur fama quia non habet aliquod adminiculum. Vinc.

55 **si fama:** arg. sufficit fama ad probationem, quod Azo concedit. Quid tamen si dubitetur famam fuisse, qualiter probabitur. Respondeo: per duos testes, infra, qui matrimonium accusare possunt, Peruenit³⁵, supra de presumptionibus, Quia uerisimilitudinem³⁶. Vinc. Infra de consanguinitate, Super eo, lib. ii.³⁷

uxorem: queritur quare alia exigatur probatio, cum cohabitatio sufficiat ad presumptionem matrimonii, quoisque probetur contra-

43 iii] qui E / iuuenis fol. 41vb H, iuuenes G. 44 Vic. om. DE. 45 ar. om. CD / in probationibus] improbam DK, improbant B / plurium B. 46 et] si BCEFGH, om. AK / iii] q. v Presbiteri add. DK , et v add. A / iiii] iii C. 47 xvi D, xvii K / ne om. ABCE / statu] testa. D / ii E. 48 R. om. DK. 49 fol. 61vb A / cognitione H, conatione E / contra suppl. supra B / l. e. contra tr. E. 50 e.] R. add. B / ubi] unde K / non] cum G, om. A / fame ABFGHK / non² om. A / habet om. D / aliquod] aliud BCEFGHK / aminiculum B. 51 Vic. om. B. 52 fol. 65rb G / Glos. sub v. maris B / arg.] quod add. ACDK / Azo] a quo E, arg. B / concedit] confitetur BCEFH, om. GK. 54 per suppl.interl. H. 55 uerisimilitudine BF, similitudinem H / Vinc.] § add. FH, om. A. 57 Glos. sub v. cogenda B / queritur om. H / exigitur FH / quohabitatio G, coabitatio B, habitatio HK. 58 presumptio K, presumptionem F / probetur] probatur B, in add. DK.

26. Inst. 2. 10. § 3: l. Sed cum paulatim: De testamentis ordinandis.

27. D 46 c. 1.: Hoc habet.

28. C. 2 q. 5 c. 13: Presbiter.

29. Dig. 22. 5. 3 § 2: Testium fides, § Eiusdem: De testibus.

30. C. 4 q. 3 (et 2) c. 3 DGa: Iten in criminali causa.

31. C. 35 q. 6 c. 4: Si duo.

32. Cod. 7. 21. 2: Si is qui te heredem: Ne de statu defunctorum post quinquennium quaeratur.

33. Cmp I 4 19 3: Peruenit (-): Qui matrimonium accusare possunt vel testificari.

34. Cmp I 4 11 3: Super eo (X 4 11 3): De cognatione spirituali et filiis ante vel post compaternitatem genitis.

35. Cmp I 4 19 3: Pervenit (-).

36. Cmp I 2 16 11: Quia verisimilitudinem (X 2 23 10): De presumptionibus.

37. Cmp II 4 8 1: Super eo (X 4 14 2): De consanguinitate et affinitate.

60 rium, ut ff. de ritu nuptiarum, In libere³⁸. Respondeo: illa presumptio est legis, canon uero contra presumit, scilicet non esse matrimonium etiam inter cohabitantes, nisi probetur esse contractum, et hoc propter anime periculum, ut xxx. q. v. c. i.³⁹ Ala.

65 **presertim:** id est si nichil obiciatur contra instrumentum, et probetur quia iam non obiciebatur; uel presertim, id est maxime, nam sola fama bene probat matrimonium, nam uiolenta eius presumptio est, ar. supra de testibus, c. ii⁴⁰. Lau.

15. Veniens - separari (-)

ducturam: ergo per uerba de futuro tantum contraxit cum illa, unde sponsalia tantum fuerunt, que etiam per sequens matrimonium franguntur. t.

5 **duobus:** supra iii q. iii § Item in criminali¹, uersu ubi, iii q. iii c. i², infra de foro competenti, Licet, lib. ii.³

desiderat: alias enim ad eundem non esset recurrendum, ut supra de offic. et potest. iudicis ordinarii, c. ii⁴, in fine, ii q. vi, Si episcopus⁵, C. de appellationibus, Eos⁶; Iterum cum non est iuste appellatum,

59 presumptio F / est presumptio tr. A. 61 etiam om. ADGK / chohabitantes H / hoc om. D. 62 Ala. om. G. 63 fol. 33ra C, fol. 59ra F / obiciunt B / instrumenta C / et] ut EH. 64 quia] quod D / non om. BDEFGHK / uel presertim *sublineat* ut nova glos. ABK. 65 bene om. E / probaret E / uiolentia C / eius om. D / est presumptio eius tr. EH, est eius presumptio tr. AK, est presumptio tr. D, presumptio BC. 66 c.] i add. F.

c. 15

2 Glos. sub v. ducturum A, sub v. ductorum K, sub v. ducere B, om. G / ergo om. K / contraxerit B. 3 fuerunt tantum sponsalia tr. C / fuerunt] et add. D. 4 t. om. E. 5 supra om. ADK / q. iiiii B / § om. FG / ubi] supra add. BCEFGH / iii] ii ABCEFGHK / c.] § BCEFG. 6 infra om. C / foro] of. B. 7 fol. 52ra D, fol. 44ra E, fol. 51vb G / aliter A / eundem] eum G, iudicem add. A / esse E / remittendus DFH. 8 ordinarii om. K. 9 Item ABEFGK / appellatum G.

38. Dig. 23. 2. 24: In liberae mulieris: De ritu nuptiarum.

39. C. 30 q. 5 c. 1: Aliter.

40. Cmp I 2 14 2: Causam matrimonii (X 2 21 1): De testibus cogendis vel non.

cap. 15.

1. C. 4 q. 3 c. 2 DGp: Pars II: Item in criminali § 26 Ubi numerus testium.
2. C. 3 q. 4 c. 1: Alieni.
3. Cmp II 2 2 1: Licet (X 2 20 23): De foro competenti.
4. Cmp I 1 23 2: Quesitum (-): De officio et potestate prelati et iudicis ordinarii.
5. C. 2 q. 6 c. 36: Si episcopus.
6. Cod. 7. 62. 6: Eos: De appellationibus et consultationibus.

10 set frustratorie, ut infra de appellationibus, Cum in ecclesia, lib. ii⁷, infra de matrimonio contracto contra interdictum ecclesie, Littere, lib. e.⁸. Set nunquid aduersario non consentiente remitteretur ad eundem iudicem. Utique, cum sic aduersario potius quam sibi proficiat; et econuerso uidetur, si appellans hoc peteret, aduersa parte contradicente, cum merito eundem iudicem, a quo appellauit, sibi suspectum possit allegare, ut ff. de iudiciis, Obseruandum⁹, supra de appellationibus, Proposuit¹⁰, Ad hec¹¹. Et hoc notauit Alanus et credo uerum esse, licet alii notauerunt in contrarium. t.

20 **tue:** supra ii q. vi, Si episcopus¹², contra supra ii q. vi, § Diffinitiu¹³, § Ab eo¹⁴, contra, in infra de rescriptis, Accepta, lib. ii¹⁵. t.

iurauerit: per uerba de futuro ne sit contra infra de sponsa duorum, Duobus modis¹⁶, Licet preter¹⁷. R.

25 **eiusdem:** iii q. iii, § Item in criminali¹⁸, xxxv q. vi, Si duo¹⁹, C. ne de statu defunctorum l. ii²⁰, infra qui matrimonium accusare possunt, Peruenit l. e.²¹. R.

10 cum *om.* E. 11 ii *suppl. interl.* B / contra-littere] contra contractum inter hec A. 12 non *om.* EH / remittetur AGK, remittentur D. 13 eundem] eum BK / sic] sit AH / potius aduersario *tr.* BEFGH / sibi] contra H. 14 prospiciat ADEFGHK /econtra BC / uidetur] uero ABEGH / appellans G, appellatus B / peteret] inpeteret F, peccaret E / aduersa] sibi *add.* H. 15 partrie H / eum C / a quo *om.* DE / appellavit G. 16 ut] ar. CFH / iudicibus B / obseruandis F. 17 appellationibus G, electionibus E / Et *om.* K / notauit hoc *tr.* K. 19 supra *om.* DK / Si-§ *om.* K / supra² *om.* AD. 20 accepta B / lib. ii *om.* ABEFHK / t. *om.* CDG. 21 *Glos.* sub v. iurauit B, *om.* E. 23 *Glos.* *om.* ABCDEGK.

-
7. Cmp II 2 19 11: Cum in ecclesia (x 2 28 38): De appellationibus.
 8. Cmp I 4 17 2: Littere (X 4 16 1): De matrimonio contra interdictum ecclesiae contracto.
 9. Dig. 5. 1. 47: Observandum est: De iudiciis: ubi quisque agere vel conveniri debeat.
 10. Cmp I 2 20 38: Proposuit (X 2 28 24): De appellationibus et recusationibus.
 11. Cmp I 2 20 43: Ad hec (X 2 28 27): Ibidem (Podria ser c. 46 - X 2 28 37).
 12. C. 2. q. 6 c. 3: Si episcopus.
 13. C. 2 q. 6 c. 41 DGp: § 2 Diffinitiu^a.
 14. C. 2 q. 6 c. 41 DGp: § 24 Ab eo.
 15. Cmp II 1 2 2: Accepta (X 2 28 35): De rescriptis.
 16. Cmp I 4 4 1: Duobus modis (X 4 4 1): De sponsa duorum.
 17. Cmp I 4 4 3: Licet preter (X 4 4 3): De sponsa duorum.
 18. C. 4 q. 3 c. 1 DGp: § Item in criminali.
 19. C. 35 q. 6 c. 6: Si duo.
 20. Cod. 7. 21. 2: Si is qui te heredem: Ne de statu defunctorum post quinquenium quaeratur.
 21. Cmp I 4 19 3: Pervenit (-): Qui matrimonium accusare possunt.

uiolatione: supra e. t., Consuluit.²²

probatum: arg. quotiens proponitur questio, que destruit principalem, prius tractanda est illa, ut supra de ordine cognitionum, Intelleximus²³. Vinc.

30 **susceperit:** xxx q. iii, Super quibus²⁴, Post susceptum²⁵, infra de cognitione spirituali, c. i.²⁶

notorium: maxime quoniam idem esset, si latens, dummodo probari posset. t.

35 **separari:** nota quod non quis debet petere illud quod, si haberet, deberet restituere, ff. de doli exceptione, Dolo facit²⁷, ff. ex quibus causis maiores, l. i, Is qui²⁸, ff. quod vi aut clam, Si alius, § Est alia²⁹, supra de restitutione spoliatorum, Item cum quis³⁰. R.

16. Preterea-contingat (X 4 1 12)

confiteri: quid si publice confitetur. Dupli ratione ei credi non debet: primo quia unius confessio in alieno facto nulla est, ut iiii. q. iii, § Item in criminali¹, et supra de testibus, Veniens². Secundo

26 *Glos. sub v. fidei* EFH. 27 questio om. K / principale D. 28 ut om. A / intelleximus] contra add. A. 29 Vinc. om. EG. 30 *Glos. sub v. leuauit* C, om. A / supra *praem.* BEFGH / post susceptum om. E / infra om. H. 31 i] ita add. E, t. add. K. 32 lantes H. 33 possit B / t. om. AB. 34 non quis petere debet tr. D, petere quis tr. C / quod² om. C. 35 debet B, restituere C, restituere deberet tr. A, referre debet DK / quibus ex tr. ACEFHK, ex om. B. 36 his K, hiis DG / clam] § add. E / Si om. D / Est] Cum D, et add. B. 37 quis] contra add. marg. A / R. om. BE, a. K.

c.16

2 fol. 62ra A / si] sit C / confiteatur F, confiteri E / non debet ei credi tr. BCEH, non deberet ei credi G. 3 primo om. E / quia] quod D / confessionis A / in om. A / ut om. BCEFGH. 4 iii] ii EH / Item in criminali] Hec est ADEFGH / et om. B / Secundo] ii K, ideo D

22. Cmp I 4 1 3: Consuluit (-).

23. Cmp I 2 5 1: Intelleximus (X 2 10 1): De ordine cognitionum.

24. C 30 q. 3 c. 4: Super quibus.

25. C 30 q. 3 c. 5: Post insceptum.

26. Cmp I 4 11 1: Utrum autem (X 4 11 1): De cognatio. spirituali et filiis ante vel post compate. genitis.

27. Dig. 44. 4. 8: Dolo facit: De doli mali et metus exceptione.

28. Dig. 4. 6. 39: Is qui rei publice: Ex quibus causis maiores vigenti quinque annis in integrum restituuntur.

29. Dig. 43. 24. 7 § 4: Si alius, § Est alia: Quod vi aut clam.

30. Cmp I 2 9 6: Item cum quis (X 2 13 6): De restitutione spoliatorum.

cap. 16.

1. C. 4 q. 2 (y 3) c. 2 DGp: Pars II § In criminali.

2. Cmp I 2 13 9: Veniens (X 2 20 10): D e testibus et attestationibus.

5 quia turpitudinem suam confitetur, ut xiiii q. v, Non sane³, infra de
eo qui duxit in matrimonium, c. i⁴. b. Ego contra quia tenetur reue-
lare consanguineam, De illo, lib. ii⁵. Lau.

10 **iuramentum:** idem esset si iuramentum non interuenisset, dummodo
possit probari, infra de eo qui cognovit consanguineam uxoris sue,
c. i⁶, et ii⁷, l. ii; et ad hoc probandum sufficit sola fama, ut infra de
consanguinitate et affinitate, Super eo, lib. ii⁸. t.

17. Veniens-observari (X 4 1 13)

reclamantem: supra xxxi q. ii, c. i. et ii, infra e. t. Cum locum³.

15 **cognosci:** si uero permisisset se ab eo cognosci, ex quo semel in carna-
lem copulam consensisset, ulterius non audiretur quod inuita fuisset,
ut infra qui matrimonium accusare possunt, Insuper lib. ii⁴, infra de
eo qui duxit in matrimonium quam polluit, Significauit, lib. e.⁵. t.

eos: scilicet ipsam et priorem uirum. Ala.

5 quia] quod E, q. iiiii K, om. A / turpitudinem] multitudinem H / profitetur BC.
6 in om. B / b. om. AG. 7 consanguineam] uxoris add. A. 8 fol. 65va B / non om.
BDEFHK / dummodo] tamen add. B. 9 posset GHK, posse B / probari] arg. add. EH,
ut add. B / sue uxoris tr. BEGH / sue om. A. 10 lib. ii om. DGK / et om. BDGK /
probandum] probari debet H. 11 et affinitate om. H / super] suorum H / t. om. E.

c. 17

13 fol. 59va F, fol. 42ra H / supra om. ADK / xxxv E / i suppl. interl. B. 14 Glos. sub
v. cognita B / peruenisset H, perimisset D / se] sed H. 15 copolam H / consensisset
G / auditur A / quod] quia D, quoniam E. 16-17 accusare-matrimonium om. E.
16 infra²] e. add. B. 17 duxit om. B / quam polluit om. K / polluit] per adulterium
add. B / t. om. ADE. 18 fol. 33rb C / Glos. om. B / scilicet] si G, om. H / priorem]
uxorem H / ala. om. E.

3. C. 14 q. 5 c. 15: Non sane.

4. Cmp I 4 7 1: Propositum est (X 4 7 1): De eo qui duxit in matrimonium
quam. polluit adulterio.

5. Cmp II 4 7 2: De illo (X 4 13 3): De eo qui cognovit consanguineam suae
uxoris.

6. Cmp II 4 7 1: Super eo (-): De eo qui cognovit consanguineam suae uxoris.

7. Cmp II 4 7 2: De illo (X 4 13 3): De eo qui cognovit consanguineam suae
uxoris.

8. Cmp II 4 8 1: Super eo (X 4 14 2): De consanguinitate et affinitate.

cap. 17.

1. C. 31 q. 2 c. 1: Pudor.

2. C. 31 q. 2 c. 2: Sicut non.

3. Cmp I 4 1 19: Cum locum (X 4 1 14).

4. Cmp II 4 12 3: Insuper (X 4 18 4): Qui matrimonium acussare vel testifi-
cari possunt.

5. Cmp I 4 7 2: Significavit nobis (X 4 7 2): De eo qui duxit in matrimonium
quam polluit adulterio.

- 20 **separauit:** supra xxxv q. ii, Nullum⁶, Progeniem⁷, Contradicimus.⁸
tractaretur: inter ipsam et secundum, cui iniuncta iuncta erat. la.
- 25 **nollet:** et ideo dicendum est quod nullum fuit matrimonium inter eos infra e., Cum locum⁹. t.
nupsit: quod fieri non debuit, causa pendente, ut infra de sponsa duorum, c. ult.¹⁰. a.
desponsata: per uerba de presenti, alioquin nulla est obiectio, quia maius uinculum superuenit, supra e., Consuluit¹¹ et infra de sponsa duorum, c. i¹². R.
adhibuimus: in preiudicium alterius, alias bonis uerbis cuiuslibet credere debemus, ut xxii q. iii, Innocens¹³; malis uero nequaquam, ut lxxxvi di., Si quid uero¹⁴. t.
remittendam: is ergo qui cognouit, iterum de causa appellationis cognoscere debet, multo magis ergo, si locum eius teneat, ad quem est appellatum, arg. hic et xviii q. i, Dudum¹⁵, xi q. iii, Si episcopus¹⁶,

19 supra om. ADK / proieniem BCG. 20 infra *praem.* B / secundum] filium K / cui cum A / iniuncta G, iuncta F / la om. C. 21 fol. 52rb D, fol. 38vb K / dicendum est quod om. DK. 22 e.] autem B , t. add. K / locum] eum K / t. om. K. 23 fol. 52ra G, fol. 44rb E / debuit] potuit DK / pendente] precedente K, uel precedente add. D. 24 a.] la. F, t. E, om. C. 25 per uerba de presenti *suppl. supra* C / esset EFH / quam G. 26 superuenit uinculum *tr.* A /superuenerit DH, ut add. ABFH / Consuluit] et supra de sponsalibus Consuluit add. G / et] ut C. 27 i] ii H, om. D / R. om. AE. 28 *Glos. sub v.* debuimus ABCFG / impreiudicium B /aliter A / uerbis *suppl. interl.* B. 29 malis] in aliis EFH. 30 ut om. A / lxxxii G, lxxxvii E / di. om. C. 31 *Glos. sub v.* restituendam H, om. A / qui] primo add. BCEFGHK / appellationis G. 32 cognoscet CFGHK, cognouit E / debet om. BCEFGHK / cognoscere tenet D (*corrig.* cognouit et) / teneat eius *tr.* BCEFG, te teneat ad eius H. 33 appellatum est *tr.* CEFH, adpellatum est B / appellatum G / arg.] ut B / Episcopus] ante add. BCEFGH.

-
6. C. 35 q. 2 (y 3) c. 7: Nullum.
 7. C. 35 q. 2 (y 3) c.16: Progeniem.
 8. C. 35 q. 2 (y 3) c. 21: Contradicimus.
 9. Cmp I 4 1 19: Cum locum (X 4 1 14).
 10. Cmp I 4 4 7 (ult.): Tua fraternitas: De sponsa duorum et econverso.
 11. Cmp I 4 1 3: Consuluit (-).
 12. Cmp I 4 4 1: Duobus modis (X 4 4 1): De sponsa duorum et econverso.
 13. C. 22 q. 4 c 23: Innocens.
 14. D 86 c. 23: Si quid vero.
 15. C. 18 q. 2 c. 27: Dudum.
 16. C. 11 q. 3 c. 4: Si episcopus.

ff. de iudiciis, Mortuo iudice¹⁷, ff. de usuris, Cum quidam, § Fiscus¹⁸, ff. de re militari, Milites¹⁹. Arg. contra supra e. t., Ex litteris²⁰; non enim successoribus quicquid licet predecessori, C. de reuocandis donationibus, l. ii²¹. Solutio est ff. de iurisdictione omnium iudicum, Praetor ait²²: delegare enim debet causam hanc. Vin.

decessit: maxime quoniam si coactio interuenit, nullum fuit ibi matrimonium, infra e., Cum locum²³; set ideo hoc apponit, quoniam manifestum est impedimentum non subesse uel factum, notat ala.

recipiat: arg. ergo quod propter hoc solum non est mulier separanda, quia iudicium ecclesie non expectauit, infra de matrimonio contracto, Littere, lib. e.²⁴, infra e., c. ult.²⁵, supra xxxv q. vi, Multorum²⁶, contra.

18. Iuuenis-dividas X 4 1 3

septennem: septennio tamen proximam. b. Doli tamen capacem, aliter enim nullum generaret impedimentum, ut infra t. prox., Litteras¹,

34-35 ff².- fiscus om. B. 35 ff.] supra K / militari C / milites] mulieres K / t. om. G. 36 successori BCEFGHK, licet add. BEK / quicquid om. CH / reuocanda donatione B 37 ii] i BCEFGHK. 38 debet enim tr. K. / hanc causam tr. BCEGHK. 39 fol. 62ra A, fol. 65rb B / quoniam] quando A , om. B / si] om. A, actio add. DK / coactio] accusatio A / fuit om. CDK / matrimonium ibi tr. E. 40-41 infra-apponit om. C. 40 ideo] set missum fuit ibi, set add. A / quoniam] iam add. ACEFH 41 non suppl. marg. B. 36 notat] uocat A / ala.] laurentius E. 42 ergo suppl. interl. C, om. AK / quod om. BCEFGH 43 quia] quod E. / expectant CG, expectat A / contracto] contra add. C 44 infra] et A. / ulti.] contra add. EFH / supra om. ADK / q. i H / contra om. EF, ala. add. A, t. add. K.

c. 18

2 Glos. sub v. septempnem H / septenio F, om. E / proxima EH / b.] om. A. ,§ add. BGH / alias H. 3 enim suppl. interl. H / generat A, generasset B.

17. Dig. 5. 1. 60: Mortuo iudice: De iudiciis: Ubi quique agere vel conveniri debeat.

18. Dig. 22. 1. 17 § 5: Cum quidam, § Fiscus: De usuris et fructibus et causis et omnibus accessionibus et mora.

19. Dig. 49. 16. 9: Milites: De re militari.

20. Cmp I 4 1 6: Ex litteris (X 4 1 7).

21. Cod. 8. 55. (56) 2: Si apud provintiae: De revocandis donationibus.

22. Dig. 2. 1. 17: Praetor: De iurisdictione.

23. Cmp I 4 1 19: Cum locum.

24. Cmp I 4 17 2: Littere: De matr. contra interdictum ecclesiae contracto.

25. Cmp I 4 1 20: Cum in apostolica: De sponsalibus et matrimonio.

26. C. 35 q. 6 c. 10: Multorum.

cap. 18.

1. Cmp I 4 2 5: Litteras: De despunctione impuberum.

- xxvii q. ii, Sufficiat², C. de acquirenda possessione, Donatarum³. Ala.
 5 **duxit**: set quando intelligimus quod sit proxima septennio? Quidam
 dixerunt quod statim cum est in vi anno, arg. infra t. prox., Continebatur⁴. Lau. dixit quod non est proxima septennio, nisi eodem
 10 septennio completo, michi uidetur proxima, quando habet sex annos
 et dimidium uel ultra, quia est circa finem vii, ut infra t. prox., Attestationes⁵, arg. Inst. de obligationibus que ex delicto, § In summa⁶,
 ff. de muneribus et honoribus, Ad rem publicam⁷. Tunc si est doli
 capax, tenent sponsalia et oritur impedimentum publice honestatis
 iustitie, arg. infra t. prox., Litteras⁸. Vel intelligas quod hic dicitur,
 15 quod ante septennium fuit ducta, prius tamen quam ab eo duceretur,
 septennis fuit, arg. infra de sponsatione impuberum, Duo pueri, lib.
 ii⁹. t.
dubia: arg. quod in dubiis certius est tenendum, De pen. di. vii, Qui
 egerit¹⁰, Inst. de rerum diuisione, § Illud quesitum¹¹, xxxi q. ult., c.
 ult.¹². ala.
 20 **diuidas**: supra xxxv q. iii, Extraordinaria¹³, contra. Solutio: ibi de
 pollutione, quam constabat esse extraordinariam, hic de ea que pre-
 sumitur esse ordinaria; uel hic maritali affectu, ibi non. a.

4 q. iii K / sufficit B / C.] ff. DK , //// A / Donatorum DE. 5 intelligitur DH,
 intelligimus H / septempnio E, septempnio B. 6 quod om. BCEGH / vi] vii K, septimo
 D, septennio A / infra] e. add. K. 7-8 dixit quando] statim completo septenio et
 non ante, tamen mihi uidetur quod cum ADK (tamen om. D, mihi om. DK). 7-8
 septennio¹- completo] nisi semtennio completo F / septemnio E / nisicompleto om.
 E / eodem septennio om. B. 8 sephenio G / annos vi tr. B. 9 ultra] uel add. K / quia]
 quod D / septimi EFH. 10 arg.] J. add. C, in add. H / delicto] dilecto H, nascuntur add.
 E. 11 esset G. 13 iustitie suppl. interl. A, iustitia H. / infra] e. add. D. 14 quod] quia
 BCFGHK, qui E / septennium om. CDG / ea A. / duceretur] diuerteret FH.
 14 semptennis B / fuit vii tr. ADK (nis add. interl. A) , an. add. A / fuit] erat G 15
 infra] supra D / de desponsatione F, de sponsalibus B. 17 arg. om. G. 18 egerit] J. add.
 CG, in add. K. 18-19 c. ult. om. BH. 20 fol. 59vb F / Glos. sub v. dimittas EG (sic in
 textu) / supra om. ADK. 21 polutione F / esse om. D / extraordinaria AG / hic] hoc K.
 22 esse om. BCEFGH / hic] om. DGK, de add. A / affectu maritali tr. D / a. om. E.

-
2. C. 27 q. 2 c. 2: Sufficiat.
 3. Cod. 7. 32. 3: Donatarum: De adquirenda et retinenda possessione.
 4. Cmp I 4 2 8: Continebatur: De desponsatione impuberum.
 5. Cmp I 4 2 13: Attestationes: De desponsatione impuberum.
 6. Inst. 4. 1. 18(20): In summa: De obligationibus quae ex delicto nascentur.
 7. Dig. 5. 4. 8: Ad rem publicam: De muneribus et honoribus.
 8. Cmp I 4 2 5: Litteras (X 4 2 4): De desponsatione. impuberum.
 9. Cmp II 4 2 1: Duo pueri: De desponsatione impuberum.
 10. De pen. D 7 c. 3: Qui egerit.
 11. Inst. 1. 2. 1. 13: Illud quesitum: De rerum divisione.
 12. C. 31 q. 3 c. 1 (ult.): Si quis parentes.
 13. C. 35 q. 2 (et 3) c. 11: Extraordinaria.

19. Cum locum-mandati (X 4 1 14)

consensus: sine quo non potest contrahi matrimonium, ut xxx. q. ii,
Ubi non est¹. t.

5 **metus:** qui possit in uirum constantem cadere, ut ff. quod metus cau-
sa, Metum², extra ii. e., Veniens³. Distinguitur tamen de persona, cui
infertur, ut minor metus excuset feminam quam masculum, ut hic et
infra de homicidio, Sicut dignum⁴, xxxii q. vi, Indignantur⁵. R.

assensus: supra xxvii q. ii, Sufficiat⁶. t.

10 **securitate:** quidam notauerunt in loco isto quod, si matrimonium
metu contrahatur, non tenet; set si iurat, se accepturum aliquam per
metum, tenetur eam recipere, multum in hiis laborantes. Set dico
quod nec matrimonium, nec iuramentum metu extortum ualet, ut
notauit supra de iureiurando, Si uero aliquis⁷. t.

gaudere: ille qui dicitur consensisse. ala.

15 **indagandus:** a iudice, cum de hoc dubitetur, ut supra quod metus
causa, c. i⁸. ala.

prouenire: supra xxxi q. ii, § i⁹ et c. i¹⁰, supra e. t., Requisiuit¹¹, supra
xx q. iii, Presens.¹²

c. 19

2 *Glos. sub v. assensus DE (omisso signo D).* 3 t. om. E. 4 possit cadere tr. ADK / in
constantem virum D / cadere bis E / in suppl. interl. F / ff.] C. BCDEFGHK / quod]
qui DK. 5 extra] infra EFH / ueniens] lib. ii add. EFH / cui] cu E. 6 inferatur EH /
ut] quod A, nec add. ADHK / minor om. DHK / metus] magis add. DK / excuset]
excusat E, tam add. BCG / masculum quam feminam tr. G, hominem quam feminam
A, masculum om. H. 7 omicidio H / xxxvii E / vi] v, DG / indignatur H / R. om.
B. 8 *Glos. sub v. assensu A, om. E / supra om. ADK / t. om. ABDFHK* 10 tenet]
matrimonium add. BCG / set om. K / iuret A / apcepturum C / aliquam fol. 42rb H. 11
tenetur-recipere om. EH / his BG. 13 notauit om. C / iure-(iurando) suppl. marg. H /
uero om. E / aliquis om. K / t. om. AK. 14 consensisse G, consemssisse F. 15 de om. B
/ dubitatur BCEFH. 16 c. om. H / ala.] et supra quod metus causa, Perlatum add. (alia
manus) A. 17 fol. 52va D, fol. 44va E / *Glos. sub v. inuitis F / supra¹ om. DK / xxxi q.*
ii] uicessima i q. i B / et om. EK / c. i,] ca. H, c. e. A, et add. DK / supra³ om. ADK.